
313
DOM/ES - Edição Nº2.430

quarta-feira, 10 de Janeiro de 2024

janeiro de 2024.
Início da disputa: às 09:00h do dia 29 de janeiro de 
2024.
Edital Completo nos sites: www.pmdrp.es.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: Sr. Helder Carelli, ou Sra. Lilian Patrícia 
Bucalêto, Tel. (28) 3559-1102.

Dores do Rio Preto/ES, 09 de janeiro de 2024.
Helder Carelli do Couto

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1242371

Pregão Eletrônico nº 000002/2024
ID: 2024.024E0700001.02.0001

O Município de Dores do Rio Preto - ES, através 
do Pregoeiro, torna público que realizará PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, nos 
moldes da Lei 14.133/2021.
Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
aquisição de materiais de papelaria, materiais de 
consumo e materiais permanentes para atender às 
demandas das escolas da Rede Municipal de Ensino.
Abertura das propostas: às 09:00h do dia 23 de 
janeiro de 2024.
Início da disputa: às 09:00h do dia 23 de janeiro de 
2024.
Edital Completo nos sites: www.pmdrp.es.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: Sr. Helder Carelli, ou Sra. Lilian Patrícia 
Bucalêto, Tel. (28) 3559-1102.

Dores do Rio Preto/ES, 09 de janeiro de 2024.
Helder Carelli do Couto

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1242683

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2024
ID: 2024.024E0700001.09.0002

A Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de 
Dores do Rio Preto, torna público de acordo com a 
Lei 14.133/2021, artigo 75, inciso II, a Dispensa 
de Licitação  para contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção e instalação 
de aparelhos de ar condicionado para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
da CMEI ’’Cléa Martins Galvêas de Oliveira’’.

Contratada:GILDEVAN BARBOSA DE NOVAIS 
35806659879. CNPJ:23.229.858/0001-28, no valor 
total de R$ 6.650,00 (SEIS MIL SEISCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) conforme proposta de preço 
constante no processo nº 005807/2023.
Dores do Rio Preto, 09 de janeiro de 2024.
Carla Vargas de Azevedo
Secretária de Educação (na época).

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio 
preto, conforme artigo 72 da Lei 14.133/2021.

Dores do Rio Preto, 09 de janeiro  de 2024.

Cleudenir José de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Protocolo 1242115

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2024
ID: 2024.024E0700001.09.0001

A Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de 
Dores do Rio Preto, torna público de acordo com a 
Lei 14.133/2021, artigo 75, inciso II, a Dispensa 
de Licitação  para contratação de empresa para 
FORNECIMENTO DE ACERVOS LITERARIOS PARA 
ATENDER AS NESCESSIDADES DAS ESCOLAS DE 
TEMPO INTEGRAL.

Contratada:VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA. CNPJ:02.593.711/0001-42, no valor total de 
R$ 39.584,00 (TRINTA E NOVE  MIL QUIENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS) conforme proposta de 
preço constante no processo nº 005708/2023.
Dores do Rio Preto, 09 de janeiro de 2024.
Carla Vargas de Azevedo
Secretária de Educação (na época).

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio 
preto, conforme artigo 72 da Lei 14.133/2021.

Dores do Rio Preto, 09 de janeiro  de 2024.
Cleudenir José de Carvalho Neto

Prefeito Municipal
Protocolo 1242713

Ata Registro de Preço

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
002/2024

ID: 2023.024E0700001.02.0013
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Empresa: BEN HUR JOSE DE SOUSA 
33278709691.
CNPJ: 34.008.304/0001-17.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de uniformes escolares para
atender às demandas das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino de Dores do Rio Preto/ES.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 
31/2023.
Valor Total: R$ 108.099,90
Assinatura da ARP: 04 de janeiro de 2024.
Vigência da Ata: 12 meses

Dores do Rio Preto, 09/01/2024.
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

Prefeito Municipal
Protocolo 1242247

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
008534/2023

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que 
fará Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo Menor Preço por item, regido pela 
Lei nº Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 9 de Janeiro de 2024 às 21:41:28 Código de Autenticação: af515369



314
DOM/ES - Edição Nº2.430

quarta-feira, 10 de Janeiro de 2024

183/2023 e demais legislação aplicável, no dia 
24/01/2024, às 09h00min, objetivando Registro 
de Preços para aquisição de materiais escolares, em 
forma de Kit Escolar, devidamente agrupados para 
serem distribuídos aos alunos da Rede Municipal 
de Ensino e aos professores, para o ano letivo de 
2024, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.O edital 
encontra-se disponível no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Fundão/ES (www.fundao.
es.gov.br) e na plataforma BLL (http://bll.org.br).
ID CIDADES: 2024.026E0600012.02.0001

Fundão/ES, 09 de janeiro de 2024.

BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS
Agente de Contratação - Pregoeira

Protocolo 1242686

Guarapari

Aviso de Licitação

SUSPENSÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2023

O Município de Guarapari-ES, torna público o 
SUSPENSÇÃO E REABERTURA da licitação para 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2023 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 22.146/2023 
- ID TCE/ES: 2023.028E0500002.02.0033, que tem 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA A 
AQUISIÇÃO TIRAS REAGENTE E LANCETAS DE 
PUNÇÃO PARA AFERIÇÃO DE GLICOSE - SEMSA.
ANTERIORMENTE MARCADO PARA O DIA 24 DE 
JANEIRO DE 2024.
INÍCIO DA PROPOSTA: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 
11/01/2024. RECEBIMENTO DOS PEDIDOS DE 
IMPUGNAÇÃO ATÉ: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 
18/01/2024. RECEBIMENTO DOS PEDIDOS DE 
ESCLARECIMENTOS ATÉ: ÀS 08:00 HORAS DO 
DIA 18/01/2024. LIMITE PARA RECIMENTO DA 
PROPOSTA: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 23/01/2024. 
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA PROPOSTA: 
ÀS 13:30 HORAS DO DIA 23/01/2024.
Edital através do site do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br) ou pelo sitio 
eletrônico: www.guarapari.es.gov.br
E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 02 de janeiro de 2024

RUTH ALVES PEREIRA RADAEL
PREGOEIRA SUBSTITUTA

Protocolo 1242221

SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2023

O Município de Guarapari-ES, torna público o 
SUSPENSÃO E REABERTURA da licitação para 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2023 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 33.752/2023 - 
ID TCE/ES: 2023.028E0700001.01.0094, que tem 
como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
PINTURA DO GUARDA CORPO DA PONTE DE 

GUARAPARI/ES, INCLUINDO MATERIAL E MÃO 
DE OBRA - SEMOP.
ANTTERIORMENTE MARCADO PARA O DIA 01 
DE MARÇO DE 2024.
INÍCIO DAS PROPOSTAS: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 
30/01/2024

RECEBIMENTO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO 
ATÉ: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 06/02/2024
RECEBIMENTO DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
ATÉ: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 06/02/2024
LIMITE PARA RECEBIMENTO DA PROPOSTA: ÀS 
08:00 HORAS DO DIA 09/02/2024
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA PROPOSTA: 
ÀS 09:30 HORAS DO DIA 09/02/2024
Edital através do site do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br) ou pelo sitio 
eletrônico: www.guarapari.es.gov.br
E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 09 de janeiro de 2024

RUTH ALVES PEREIRA RADAEL
PREGOEIRA SUBSTITUTA

Protocolo 1242295

SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2023

O Município de Guarapari-ES, torna público o 
SUSPENSÃO E REABERTURA da licitação para 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2023 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 29.631/2023 - ID 
TCE/ES: 2023.028E0500001.02.0012, que tem como 
objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
CIDADANIA - SETAC.
ANTERIORMENTE MARCADO PARA O DIA 04 DE 
MARÇO DE 2024.
INÍCIO DAS PROPOSTAS: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 
02/02/2024

RECEBIMENTO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO 
ATÉ: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 09/02/2024
RECEBIMENTO DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
ATÉ: ÀS 08:00 HORAS DO DIA 09/02/2024
LIMITE PARA RECEBIMENTO DA PROPOSTA: ÀS 
08:00 HORAS DO DIA 15/02/2024
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA PROPOSTA: 
ÀS 09:30 HORAS DO DIA 15/02/2024
Edital através do site do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br) ou pelo sitio 
eletrônico: www.guarapari.es.gov.br
E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 09 de janeiro de 2024

RUTH ALVES PEREIRA RADAEL
PREGOEIRA SUBSTITUTA

Protocolo 1242386

REABERTURA DE PE Nº 113/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o 
REABERTURA da licitação para modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.177/2023, 
TCE/ES: 2023.028E0500002.01.0009, que tem 
como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 9 de Janeiro de 2024 às 21:41:28 Código de Autenticação: af515369


